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Introduction
The classical mean vector and covariance matrix are the cornerstones in many
multivariate statistical methods. Sometimes, we need to consider their robust
alternatives, because they are extremely sensitive to outliers. Robustness is a
very desired property of an estimator, representing the ability of an estimator to
handle a variety of distributions, including outliers. Robust estimators of location
and scatter are widely used in practice, e.g. in linear regression or principal
component analysis [1]. In this thesis we will show one specific usage, and that
is outlier detection.

Let X1, . . . , Xn be a random sample from a bivariate normal distribution with
the expected value µ and the variance matrix Σ. The question is: how does the
region containing 99 % of the mass of this distribution look like? In other words,
we want to find a set containing a new independent observation generated from
this model with probability 99 %. One possible approach is to take a suitable level
set of the density function, whose probability is 99 %. Every level set of the density
function of a normal distribution forms an ellipse, therefore an appropriate ellipse
will be our confidence region (also called a 99% tolerance ellipse). Moreover, this
ellipse obviously depends only on µ and Σ, therefore if we know µ and Σ, we
can draw it. But how can we proceed if we do not know µ and Σ? How can we
find this confidence region only from data? This and more will be discussed in
Chapter 1. The intuitive approach is to estimate µ and Σ with sample mean and
sample variance matrix to compute the confidence region with them. It is a good
method and we obtain reasonable results.

Figure 1: Importance of using robust estimators. The figure shows 99% to-
lerance ellipse for bivariate data based on robust and non-robust estimations of
the expected value µ and the variance matrix Σ.
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Now, this problem gets much more difficult if our data contains outliers. An
outlying observation, or an outlier, is one that appears to deviate markedly from
other members of the sample in which it occurs. It is hard to define formally
because an outlier can occur by chance in any distribution, but it often indicates
a measurement error. With the outliers, estimates of µ and Σ using the sample
mean and the sample variance are heavily damaged. Therefore, we need to find
their robust alternative. In Figure 1 we can see the difference between computing
the tolerance ellipse using robust and classical methods.

The core of the thesis is the MCD estimator (Minimum Covariance Determi-
nant). It is an estimator of location and scatter, that is very robust. For a whole
class of distributions (including normal), MCD estimator can estimate µ and Σ
consistently regardless of outlying observations. The main idea is to use only a
suitable subset of our data (not outliers), and compute µ and Σ only from this
selection. The definition of the estimator is in Chapter 2. Of course, everything
comes with a price — if we want a robust estimator, we will pay with other
worse properties. In Chapter 3 we will find these properties and discuss possible
improvements.

In Chapter 4, we will present other highly robust estimator called the MVE
estimator (Minimum Volume Ellipsoid). This estimator uses mainly the geometric
interpretation of a tolerance ellipse (or an ellipsoid in more dimensions). The main
idea is the following. Instead of estimating µ and Σ to compute the tolerance
ellipsoid, we will first find an appropriate tolerance ellipsoid to compute µ and Σ.
We can try to fit the smallest possible ellipsoid containing some fraction of the
data (that are not likely to be outliers) and inflate it, such that the ellipsoid will
represent an estimate of the 99% tolerance ellipse. Then we can easily compute
µ and Σ from its location and shape.

We will show that these estimators are the most robust estimators — there
does not exist a “reasonable” estimator that can handle more outliers. Moreover,
we will use these estimators in one application in Section 2.1.

0.0.1 Symbols, notations and definitions
In the entire thesis we assume the following.

Let n, p ∈ N. Let µ ∈ Rp and Σ ∈ PDS(p) be unknown parameters (PDS(p)
denotes the class of positive definite symmetric matrices with dimension p). We
consider X1, . . . , Xn random sample from Np(µ, Σ). Suppose we have data from
this distribution, the i-th observation is denoted by xi = (xi,1, ..., xi,p)t, and stored
in a matrix M = (x1, . . . , xn) ∈ Rp×n.

List of all symbols and notations can be found in Attachment A. There, also
some basic theorems from linear algebra are given that will be used in the thesis.

The most important notations are these: Matrices are denoted by bold capital
letters such as A,B,C, . . . . Random vectors and variables have the same notation
X, Y, . . . . By default we consider vectors as column vectors, x = (x1, . . . , xn)t.
The notation X ∼ Np(µ, Σ) stands for X is the p-dimensional random vector
with normal distribution (with parameters µ ∈ Rp and Σ ∈ Rp×p).

Usually, we consider only normal vectors (possibly contaminated by outliers).
We do not necessarily need this restriction, we can proceed in the entire thesis
similarly with any elliptically symmetric unimodal distribution. Such extensions
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are in detail described in [2]. Formally, we can extend even to any elliptically
symmetric distribution (but not necessary with similar results).

Definition. A distribution with a density f is called elliptically symmetric if f
takes the form

f(x) = kg((x − µ)tΣ−1(x − µ)),

where k ∈ R is a scale factor, g : R → R is a non-increasing continuous function,
and µ ∈ Rp and Σ ∈ PDS(p) are parameters.

Example. Elliptically symmetric distributions are the normal distribution or the
multivariate t-distribution. Another example is the uniform distribution on the
surface of a sphere.

We will use the term location for parameter µ and scatter for parameter Σ.
Note that the scatter is not uniquely determined. If we multiply Σ with a constant
we still obtain the prescription for an elliptically symmetric density function, only
with different function g. Usually, this ambiguity will not be a problem. When
we are in a normal case, location represents the expected value, and scatter
represents the variance matrix. Having a random sample from an elliptically
symmetric distribution of size n, any measurable function L : Rp×n → Rp is
called a location estimator if it does not depend on the unknown parameters.
Also, any measurable function T : Rp×n → PDS(p) is called an estimator of
scatter, if it does not depend on the unknown parameters. Our goal is to find an
estimator of location and scatter with suitable properties.
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1. Classical tolerance ellipsoid
Consider a bivariate normal density function and look at its level set. It is clear
that it forms an ellipse. How does this ellipse look? We will show that it is the
set of points {x ∈ Rp : (x−µ)tΣ−1(x−µ) ≤ c} for a constant c ∈ R. Is this really
an ellipse? If so, what is the area of this ellipse? What are its semi-axes and how
long are they? And how does it generalize to greater dimensions? In this section,
we will answer these questions. Moreover, we will show how to estimate these
ellipsoids only from a given data set.

1.1 Definition and basic properties
Definition. For a given µ ∈ Rp and Σ ∈ PDS(p), we define Mahalanobis dis-
tance of a point x ∈ Rp as

MDµ,Σ(x) =
√

(x − µ)tΣ−1(x − µ).

In other words, the Mahalanobis distance MDµ,Σ(x) describes how far away
the point x is from the centre µ with regard to Σ. Geometrically, the graph of a
function MDµ,Σ : Rp → R forms a cone in Rp+1 with the peak in µ. This function
can be considered as a shifted norm on Rp, where ||x||µ,Σ =

√
(x − µ)tΣ−1(x − µ)

(it is not a norm, because ||x||µ,Σ = 0 ⇐⇒ x = 0 is not fulfilled for µ ̸= 0). Now
we prove a very important lemma, that helps us to understand the properties of
Mahalanobis distances.

Lemma 1. Let Y ∼ Np(µ, Σ) where Σ ∈ PDS(p). Then

(Y − µ)tΣ−1(Y − µ) ∼ χ2
p.

Proof. Because Σ is positive definite, there exists A ∈ Rp×p non-singular, such
that Σ = AAt and Y = AZ + µ for Z ∼ Np(0, Ip) (Theorem A3). Then we can
write

(Y − µ)tΣ−1(Y − µ) = (AZ)t(AAt)−1AZ = ZtAt(At)−1A−1AZ

= ZtZ =
p∑

k=1
Z2

k ∼ χ2
p.

Definition. The 99% tolerance ellipsoid for a given µ ∈ Rp and Σ ∈ PDS(p) is
defined as the set of points x ∈ Rp whose MDµ,Σ(x) ≤

√
χ2

p,0.99, in other notation
{x ∈ Rp : (x − µ)tΣ−1(x − µ) ≤ χ2

p,0.99}.

The tolerance ellipsoid is defined such that it contains 99% of the occurrence
of the random vector.

Of course, usually we do not know what µ and Σ are. In classical methods,
when outliers are not a concern, we can estimate them directly with the sam-
ple mean and the sample variance matrix. Therefore, for x ∈ Rp and observa-
tions x1, . . . , xn will classical Mahalanobis distance take the form MDx,S(x) =
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√
(x − x)tS−1(x − x), where x =

∑n

i=1 xi

n
is the sample mean and where S =∑n

i=1(xi−x)(xi−x)t

n−1 is the sample covariance matrix of observations x1, . . . , xn. Also,
the classical 99% tolerance ellipsoid will take the form {x ∈ Rp : (x − x)tS−1(x −
x) ≤ χ2

p,0.99}.

[…]

from linear algebra and the table
of notations
Proofs of theorems A1–A4 can be found in [18].

Theorem A1: [SVD decomposition] Suppose we have a real matrix M ∈
Rm×n. Then, there exists a factorization, called the singular value decomposition
of M, of the form M = UDVt, where U is an m × m orthogonal matrix, D is a
diagonal m × n matrix (elements that are not on the main diagonal are 0) with
non-negative real numbers Di,i on the diagonal, V is an n × n orthogonal matrix.
In case M ∈ PDS(n), then U = V and ∀i ∈ {1, . . . , n} : Di,i > 0. Moreover, Di,i

are the eigenvalues of matrix M.
Theorem A2: [about orthogonal matrix] Let x, y ∈ Rp and U ∈ Rp×p be

an orthogonal matrix. Then ||x|| = ||U(x)|| and ∢[x, y] = ∢[U(x),U(y)], where
∢[a, b] denotes the angle between vectors a, b. Specially, for an orthonormal basis
u1, . . . , up is also U(u1), . . . ,U(up) an orthonormal basis.

Theorem A3: [square root of a matrix] For any matrix M ∈ PDS(p) there
exists a non-singular matrix A ∈ Rp×p, such that M = AAt.

Theorem A4: [matrix norm] Let x ∈ Rp, A,M ∈ Rp×p. Let ||A|| :=
max{||Ay|| : y ∈ Rp, ||y|| = 1} denote a matrix norm. Then it holds ||Ax|| ≤
||A|| ||x|| and ||AM|| ≤ ||A|| ||M||. Moreover, if A ∈ PDS(p), and we denote λi

the i-th greatest eigenvalue of A, then it holds λ1||x|| ≥ ||Ax|| ≥ λp||x||.
Theorem A5: [sample mean and sample covariance matrix] Let n > p

and let x1, . . . , xn ∈ Rp be in general position (no more than p points lie on
any hyper plane of dimension less than p). Denote xn the sample mean, S =∑n

k=1(xk−xn)(xk−xn)t

n−1 the sample covariance matrix. Then it holds that S,S−1 ∈
PDS(p).

Let y ∈ Rp. The function f(c) = ∑n
k=1((xk − c)ty)2 has a global minimum in

xn. (With a special case f(c) = ∑n
k=1(xk − c)2).

Proof. Proof that S ∈ PDS(p) is a special case of the proven Lemma 4 in Sec-
tion 3.1.1. An inverse of a PDS matrix is also a PDS matrix [18]. The statement
about the minimum follows from the fact that f is convex and ∇f(xn) = 0. This
is true, because ∂f(x)

∂xi
= ∑n

k=1(x
(i)
k − c(i))2y(i) = 2y(i)n(

∑n

k=1 x
(i)
k

n
− c(i)) is zero for

c = xn. Here, ∂f(x)
∂xi

denotes the partial derivative of f with respect to i, and x
(i)
j

denotes the i-th element of the vector xj.
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Table A.1: Table of notations and basic definitions.

X ≜ d-variate random vector for d ≥ 1
FX ≜ distribution function of X

EX or µ ≜ expected value of X

V ar(X) or Σ ≜ variance of X

N(µ, σ2) ≜ normal distribution with expected value µ and vari-
ance σ2

Np(µ, Σ) ≜ p-dimensional normal distribution with expected
value µ and variance matrix Σ

X ∼ N(0, 1) ≜ X has standard normal distribution
Φp(x) ≜ distribution function of p-dimensional standard nor-

mal distribution
uq ≜ q-quantile of the standard normal distribution
χ2

p ≜ chi-squared distribution with p degrees of freedom
χp,q or χp(q) ≜ q-quantile of the chi-distribution with p degrees of

freedom, equally root of the q-quantile of the chi-
squared distribution with p degrees of freedom

γ(k, x) ≜ lower incomplete gamma function, defined as
γ(k, x) =

∫ x
0 tk−1e−tdt

Γ(k) ≜ gamma function, defined as Γ(k) =
∫ ∞

0 tk−1e−tdt
Xn ≜

∑n

k=1 Xk

n
, called the sample mean, often written

without index n

Sn ≜
∑n

k=1(Xk−Xn)(Xk−Xn)t

n−1 , called the sample covariance
matrix, often written without index n

N ≜ set of all natural numbers
A,B, . . . ≜ matrix notation

At ≜ transposed matrix
Ai,j ≜ the value on the i-th column and j-th row of matrix

A
In ≜ n-dimensional identity matrix

||A|| ≜ matrix norm, ||A|| = max{||Ax|| : x ∈ Rp, ||x|| =
1}

PDS(p) ≜ class of positive definite symmetric matrices of di-
mension p

PDS ≜ class of positive definite symmetric matrices of any
dimension

∇f(x) ≜ gradient of the function f in the point x

⌊.⌋ ≜ floor function
⌈.⌉ ≜ ceiling function

1A(x) ≜ indicator function of the set A, returns 1 for x ∈ A,
otherwise returns 0

standard basis of Rp ≜ orthonormal basis (1, 0, . . . , 0)t, . . . , (0, 0, . . . , 1)t.
#i : condition ≜ number of i fulfilling condition
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B. Attachment: R source code

#Computing efficiency of the MCD estimator
#Using "mvtnorm" and "robustbase" package

p=2 #dimension
a=0.75 #a=lim h/n
reweighted=FALSE

#########################
pocetopakovani=200;n=200;
library(mvtnorm)
library(robustbase)
listhodnot=1; listhodnot2=1;

for (i in 1:pocetopakovani) {

x=rmvnorm(n, rep(0,p), diag(p))
sigma=covMcd(x, alpha = alpha, raw.only = !reweighted )
listhodnot=rbind(listhodnot, sigma$cov[1,1])
listhodnot2=rbind(listhodnot2, var(x)[1,1])

}

var(listhodnot2)/var(listhodnot);

Figure B.1: R script for computing the efficiency of the MCD estimator of scatter.
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