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Dle abstraktu i obsahu tato práce popisuje (slovy autora) vylepšené metody pro odhadování

polohy a rozptýlenosti vícerozměrných dat. Autorovi jde především o „robustifikaci“

výběrového průměru a výběrové rozptylové matice. Soustřeďuje se přitom na MCD a MVE

odhady a jejich varianty. Zajímalo by mne, zda má autor rozmyšleno, zda jím používaná

robustifikace je nutně vylepšením vylepšovaných metod, a proč a kdy. Osobně si nemyslím,

že by robustifikace nutně byla vždy vylepšením stávajících metod, byť je jistě jejich

důležitým doplněním.

Práce je psaná anglicky. Patrně proto, že autor plánuje/plánoval pokračovat ve studiu

v zahraničí. Musím s lítostí konstatovat, že ačkoliv si myslím, že znám každé použité slovo,

mám na řadě míst tu větší a tu menší potíž porozumět tomu, co autor chce říci, tj. porozumět

věcnému obsahu. Nemluvím o překlepech, ty korektor vychytal. Mám na mysli formulace.

Dále musím poznamenat, že autor na můj vkus volí na řadě míst „příliš volný a velkorysý

výklad“, který si možná může dovolit profesor Rousseuew v rámci popularizační přednášky,

ale který by neměl student (byť nadaný), který se navíc s danou problematikou teprve

seznamuje a snaží se ji svému okolí „převyprávět“, v závěrečné výstupní práci na MFF UK

používat. Zvláště je to patrné, a bolí, u definic, které navíc proti běžnému zvyku nejsou

citovány, což velice ztěžuje jakékoliv odkazy na ně.

Začněme u první definice na straně 5, kde autor zavádí tak zvanou Mahalanobisovu

vzdálenost (MD). Čtenář by čekal, že vzdálenost bodu se bude vztahovat k něčemu, tj.

vzdálenost tohoto bodu k distribuci (jak je v daném kontextu často zvykem), nebo k jinému

bodu, jak je též MD často zaváděna, apod., a ne, že se bude mluvit o vzdálenosti bodu jako

takového. To nepovažuji za korektní. Podobně neúplně je autorem na spodku strany 5

zavedeno to, co autor nazývá klasickou MD. Na straně 10 pak čtenář nalezne z mého pohledu

opět neúplnou definici robustní MD. Jsem přesvědčen, vzhledem k důležitosti definice tohoto

pojmu, že autor měl MD pořádně rozebrat ihned na počátku, zároveň rozebrat její varianty a

vysvětlit rozdíly a důvody k jejich zavedení… Myslím, že i jemu by to dalo mnohem více než

to, co v práci uvádí.

Podobně jsem přesvědčen, že autor měl mnohem více času věnovat významu pojmu

robustnost, s nímž v textu nakládá na řadě míst více než volně. Pro svá odvození zavádí

nicméně pojem bod zlomu (break down point), a pro uvažované odhady jej zkoumá, čímž

alespoň částečně úkol plní. Nejsem si ale jist, do jaké míry je autorovi pojem robustnost

zkoumaných procedur skutečně blízký a – především - jasný. Zvláště by si měl pořádně

rozmyslet, co to odlehlá pozorování jsou, zvláště pak v mnohorozměrném případě.

Takto bychom mohli pokračovat i s dalšími podstatnými i méně podstatnými (z hlediska

předložené práce) definicemi. Zde bych možná upozornil zvláště na jeden bod. Ve shodě

s belgickou školou autor hovoří na řadě míst o tolerančních elipsách a podobných strukturách,

a zavádí je přesně tak jako citovaní autoři. Nevím ale, zda si autor nastudoval, například

z Jílkovy monografie, že toleranční elipsy, intervaly a oblasti konstruované na základě dat je

pojem mnohem obecnější, než jak je zde zjednodušeně prezentuje.

Tvrzení jsou převzata z literatury. Autor se je na některých místech snaží dokázat „trochu

jinak“. Na řadě míst přitom sklouzává k tomu, že více či méně kostrbatě dokazuje části

snadné, zatímco v částech složitějších si život usnadňuje a těžké kroky „přeskakuje“

s přehnanou lehkostí a optimizmem, což je u studenta s ambicemi pouze na škodu.

Zaujalo mne také, jak snadno dělá autor závěry z obrázků. Začněme obrázkem 1.1, z něhož

má být například vidět, že objem daného elipsoidu je dán tím, co je v popisu uvedeno.

Podobně nevím, zda bych uměl na základě popisu obrázku 2.1 přesně vysvětlit, jak vyznačené

elipsy vizualizují determinanty kovariančních matic. Atd.

Příklad a komentář k němu, byť používá jiná data, mi též přišel v duchu modelových

příkladů z literatury, a hlavně, nepříliš přesvědčivý. Jakkoliv jsem přesvědčen, že se jedná o

závažnou problematiku, popsané řešení považuji za „neprodejné“ příslušným úřadům. Nejsem

si také jist, zda bych na jeho základě byl ochoten do studia zkoumaných odhadů investovat

příliš času.

Technické provedení a práce s literaturou a programovým vybavením.

 Práce je psána v TeXu, nad jehož nastavením se autor příliš bohužel nezamýšlel. Tak

například:

o Použité značení považuji na řadě míst za nešťastné. Týká se to například užití

fontů mathbb pro matice a pro přirozená/reálná čísla. Myslím, že tlusté (bold)

fonty odlišené stojatým a kurzivním písmem pro matice a vektory by čtenáři

usnadnili četbu mnohem více, atd.

o Nastavení čítačů je též velmi podivné. Definice a lemma nejsou číslovány

vůbec, věty jsou číslovány v rámci celé práce, obrázky v rámci kapitol, prostě

zmatek. Zvláště nemožnost odkazovat se na definice a lemmata, pouze

nepřímo slovy, mi přijde velice špatné řešení.

o Způsob, jakým je vysázena řada důkazů, je také značně „hajdalácky“. Autor by

se měl poučit v knihách Knuthových či Wickových. Kromě jiného to vypovídá

o tom, že autor nemá důkazy rozmyšleny zdaleka tak jasně a do hloubky, jak si

možná myslí, a jak se tváří.

o Literatura je vysázena velmi lajdácky.

 Není mi jasné, proč v práci nejsou citovány práce uvedené v zadání. Mám dojem, že

autor z nich též čerpal, srovnejme například obsah kapitoly 3 a článek Hubert a

Debruyne o MCD, apod.

 Co se týče použití programového vybavení, mohu soudit pouze podle přílohy B, v níž

student prokázal, že umí zavolat makro, které je součástí systému R.

K obhajobě prosím, aby student jasně vysvětlil, co považuje za svůj hlavní přínos v celé

práci.

Závěrem musím konstatovat, že obsah práce odpovídá zadání. Téma není snadné. Na

druhé straně bych chtěl říci, že předložená práce má k dokonalosti velmi daleko a na řadě míst

by si zasloužila přepsat. Nejenom proto, že by se pak čtenáři lépe četla, ale především proto,

že by autor jasněji prokázal, zda věci skutečně rozumí. Zatím si tím nejsem stoprocentně jist.
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